幣 風 險 情 況 (已 考 慮 外 匯 期 貨 合 約 的 影 響 )：

 2014 2013

港 元  1,064,590  1,315,733

美 元  600,462  449,626

人 民 幣  467,384  235,696

歐 羅  116,798  130,550

日 圓  59,389  91,160

英 鎊  48,110  37,471

其 他  75,163  52,980

 2,431,896  2,313,216

於 2014年 8月 31日 ， 在 其 他 因 素 維 持 不 變 的 情 況 下 ， 假 設 ：

  美 元 兌 港 元 的 貨 幣 匯 率 上 升 /下 跌 0.5%， 年 度 盈 餘 及 累 計 盈

餘 會 增 加 /減 少 300萬 港 元 (2013年 :  220萬 港 元 )；

  人 民 幣 兌 港 元 的 貨 幣 匯 率 上 升 /下 跌 5%，年 度 盈 餘 及 累 計 盈

餘 會 增 加 /減 少 2,340萬 港 元 (2013年 :  1,180萬 港 元 )； 及

  其 他 貨 幣 兌 港 元 的 貨 幣 匯 率 下 跌 15%，年 度 盈 餘 及 累 計 盈 餘

會 減 少 4,490萬 港 元 。 (2013年 :  增 加 /減 少 1,560萬 港 元 ， 假

設 貨 幣 匯 率 上 升 /下 跌 5%。 由 於 其 他 貨 幣 於 2014年 8月 31日

後 貶 值 ， 敏 感 度 分 析 採 用 的 假 設 因 而 有 所 變 動 )。

(c) 信 貸 風 險

信 貸 風 險 指 發 行 機 構 或 交 易 對 方 會 因 未 能 履 行 責 任 而 引 致 基 金 蒙

受 財 務 損 失 的 風 險 。 投 資 於 債 務 證 券 、 交 易 用 途 的 金 融 工 具 和 貸

款 及 應 收 帳 款 均 潛 在 信 貸 風 險 。 基 金 揀 選 的 發 行 機 構 或 交 易 對 方

需 具 良 好 信 貸 評 級 、 穩 健 財 政 實 力 和 龐 大 股 本 規 模 。 基 金 亦 根 據

風 險 管 理 及 投 資 策 略 文 件 規 定 ， 為 個 別 發 行 機 構 或 交 易 對 方 設 立

交 易 上 限，並 持 續 地 監 控 信 貸 風 險。故 此 基 金 並 沒 有 面 對 顯 著 的 信

貸 風 險 或 信 貸 風 險 相 當 集 中 的 情 況 。

按 穆 迪 或 等 同 機 構 的 評 級 分 析 ， 在 報 告 期 結 束 日 ， 銀 行 現 金 、 在 銀

行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 及 債 務 證 券 的 信 貸 質 素 列 示 如 下 ：

 18

 2014  2013
按 信 貸 評 級 列 示 銀 行 現 金 及 在

銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款

Aa3 至 Aa1 238,401  496,426
A3 至 A1 505,826  397,079

 744,227  893,505

 2014  2013
按 信 貸 評 級 列 示 債 務 證 券

Aaa 157,286  318,896
Aa3 至 Aa1 189,425  149,363
A3 至 A1 176,645  61,301
Baa3 至 Baa1 33,878  24,582
Ba3 至 Ba1 30,780  14,566

 588,014  568,708

基 金 的 金 融 資 產 所 面 對 的 最 高 信 貸 風 險，相 等 於 報 告 期 結 束 日 該 些

資 產 的 帳 面 值 。

(d) 流 動 資 金 風 險

流 動 資 金 風 險 指 基 金 或 難 以 履 行 與 金 融 負 債 相 關 的 責 任 的 風 險。基

金 持 續 地 監 察 流 動 資 金 的 需 要，並 維 持 一 定 水 平 的 短 期 存 款 及 現 金

以 應 付 獎 學 金 撥 款 及 營 運 支 出。故 此 基 金 並 沒 有 面 對 顯 著 的 流 動 資

金 風 險 。

於 2014 年 8 月 31 日，根 據 合 約 未 貼 現 的 現 金 流 量 及 基 金 可 能 被 要

求 付 款 的 最 早 日 期 計 算，所 有 金 融 負 債 的 剩 餘 合 約 期 限 為 三 個 月 或

以 下 (2013 年 :  三 個 月 或 以 下 )。

14. 金 融 工 具 的 公 平 值

列 入 第 1 級 的 金 融 工 具 的 公 平 值 是 根 據 此 等 金 融 工 具 於 報 告 期 結 束 日

的 市 價 而 釐 定 ， 此 公 平 值 並 無 扣 除 將 來 出 售 該 等 工 具 時 涉 及 的 預 計 成

本 。

由 於 列 入 第 2 級 的 金 融 工 具 沒 有 此 等 報 價，故 以 現 值 或 其 他 可 盡 量 運 用

可 觀 察 到 的 數 據 的 估 值 方 法 ， 以 報 告 期 結 束 日 的 市 況 參 數 評 估 其 公 平

值 。

 19

(a) 經 常 以 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具

依 照 公 平 值 等 級 架 構，在 報 告 期 結 束 日 按 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具 的

帳 面 值 載 列 如 下 ：

2014 第 1 級 第 2 級  總計

資 產

指 定 以 公 平 值 列 帳 的 金 融 資 產  1,100,709 562,804  1,663,513

交 易 用 途 的 金 融 工 具  — 4,488  4,488

 1,100,709 567,292  1,668,001

負 債

交 易 用 途 的 金 融 工 具  — 1,693  1,693

2013 第 1 級 第 2 級  總計

資 產

指 定 以 公 平 值 列 帳 的 金 融 資 產  882,772 543,384  1,426,156

交 易 用 途 的 金 融 工 具  — 3,221  3,221

 882,772 546,605  1,429,377

負 債

交 易 用 途 的 金 融 工 具  — 1,885  1,885

沒 有 金 融 資 產 或 負 債 被 列 為 第 3 級 金 融 工 具 。 年 內 在 第 1 級 與 第 2

級 金 融 工 具 之 間 並 無 轉 撥 。

(b) 非 經 常 以 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具

其 餘 所 有 金 融 工 具 均 以 與 其 公 平 值 相 等 或 相 差 不 大 的 金 額 在 財 務

狀 況 表 內 列 帳 。

15. 已 頒 布 但 於 截 至 2014 年 8 月 31 日 止 年 度 尚 未 生 效 的 修 訂、新 準 則 及 詮

釋 的 可 能 影 響

直 至 本 財 務 報 表 發 出 之 日，香 港 會 計 師 公 會 已 頒 布 多 項 修 訂、新 準 則 及

詮 釋。其 中 包 括 於 截 至 2014 年 8 月 31 日 止 年 度 尚 未 生 效，亦 沒 有 提 前

在 本 財 務 報 表 中 採 納 的 修 訂 、 新 準 則 及 詮 釋 。

基 金 正 就 該 等 修 訂、新 準 則 及 詮 釋 在 首 次 採 納 期 間 預 計 會 產 生 的 影 響 進

行 評 估。直 到 目 前 為 止，基 金 得 出 的 結 論 為 採 納 該 等 修 訂、新 準 則 及 詮

釋 不 大 可 能 會 對 基 金 的 運 作 成 果 及 財 務 狀 況 構 成 重 大 影 響 。

 20

以 下 發 展 可 能 會 引 致 日 後 的 財 務 報 表 須 作 出 新 的 或 經 修 訂 的 資 料 披 露：

 於 以 下 日 期 或 之 後
開 始 的 會 計 期 間 生 效

香 港 財 務 報 告 準 則 第 9 號 「 金 融 工 具 」

2018 年 1 月 1 日

	HGSF_Audit certificate (Chi)_2014
	HGSF 31.8.2014 accounts (CHI)_FINAL_Combined
	HGSF 31.8.2014 accounts (Chi)_FINAL2
	HGSF 31.8.2014 accounts (Chi)_FINAL3
	HGSF 31.8(CHI)